

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmuje we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1. 6 i 7 w domu pana Kiekieli.

Wysprzedaż.

Na drodze reform społecznych nowy mamy do zanotowania krok. Rząd przygotował ustawę, dotyczącą sprawy uregulowania wysprzedaży.
Dotychczasowe poczynki, że nieograniczona wolność wysprzedaży ani kupującej ludności, ani stanowią kupieckiemu korzyści nie przysporzyła.

Inne zupełnie stanowisko zajmują wysprzedaże, mające jedynie na celu pozbycia się wybrakowanych resztek i tandety.
Pod pozorem wysprzedaży miłośnicy się zazwyczaj samiar zwałobienia odbierociv i wypraszadowania im, że powinni korzystać ze zdarczonej okazji i zasopokio swoje potrzeby w sposób nadzwyczaj korzystny.

Ni. uczoivca ta rywalizacja ciący tembardziej na stanie kupieckim, o ile on obecnie we wcale nieświetlnych znajduje się warunkach bytu.
Po stop gospodarstwa społecznego sprzyja zarówno na polu przemysłu, jakotą handlu obrotowi wielkiemu. Produkcja, skutkiem ciągłego rozwoju techniki i coraz doskonalszego podziału pracy wyrządza się w hiperprodukcję i musi ją coraz bardziej sadowolić mnijszym zyskiem, jeżeli w ogóle ma istnieć.

Z tych powodów należy do ustawy, regulującej sprawę wysprzedaży, przywiązywać znaczenie, wysoce społeczne.
Występuje ona ochronnie po stronie słabszego i uczoivowego, po stronie małego kupca, który z drobnym przemysłowcem tę samą tworzy warstwę społeczną — warstwę, której utrzymanie i — ile możności — wzmocnienie, jest jednym z głównych zagadnień państwa nowoczesnego.

Potrzeba uregulowania kwestji wysprzedaży oddawna wśród stanu kupieckiego daje się uczuwać.
Zajmowały się nią poszczególne izby handlowe i przemysłowe w latach 1881, 1883 i 1887, wskazując na potrzebę usunięcia złych stron wysprzedaży. Projekt rządowy idzie za przykładem prawodawstwa niemieckiego i węgierskiego, choć w postanowieniach poszczególnych nie posuwa się tak daleko, jak one, i zawiera przepisy, znacznie łagodniejsze.

Nasze sądy karne.

VIII. Widocznie taki pospiech połączone jest z pewnym niespokojem, z rozdrażnieniem, z pewną nerwowością, które nie wpływają wcale korzystnie na wymiar sprawiedliwości.
Większa daleko powstaje szkoda dla sprawy samej, która się odrywa z powodu braku czasu od tła psychicznego i psychologicznego, a czasami i od gruntu prawniczego, tak, że pozostaje do sadzenia nagi fakt, szkielet całej sprawy.

Pytamy się, czy umysł ludzki pod obciążeniem takiej pracy, tego pospiechu, tego rozdrażnienia i niespokoju jest w stanie bez uszczerbku dla wymiaru sprawiedliwości pracować skutecznie?
Pytamy się, czy wobec takich stosunków w naszym sądzie karnym owe cele racjonalnego procesu karnego osiągnąć się dają?
Czy istnieją owe rezerwy dla obywatela państwa, by uchronić go od możliwego nadużycia władzy karnej? Na to wszystko my odpowiadamy nie damy.
Przytoczymy fakta, które na życzenie zawsze gotowi jesteśmy quoad totum udowodnić, z ubolewaniem tylko zasmaczymy, że to nie są drogi prowadzące do idealu proces karny, że rozstrój ten, który panuje od niejakiemu czasu w naszym sądownictwie, doszedł już do szczytu.
Stan ten nadal pozostać nie może, jeśli nie mamy być świadkami smutnego zjawiska, że najlepsze i najdostojniejsze siły naszego stanu sędziowskiego wyretkują się stanowiska, któremu fizycznie poddać nie są w stanie.
Czyje w tem winę? Na to pytanie sfer, decydujące o losie naszego sądownictwa, z łatwością dadzą odpowiedź i z pewnością kres temu położą.

Nieco o wyprawie francuskiej do Dahomeju.

Bohaterem dnia w Paryżu i całej Francji — at do chwili wykrycia skandalów panamskich — był bezspornie świeżo zaawansowany z pułkownika generał D o d d s, dowódca wyprawy przeciw Behanzinowi, królowi Dahomeju.
Jak z rogu obfitości, popłynęły się też na głowę dzielnych oficerów, zaszczyt i odznaczenia w formie awansu, gratulacji izby posłów, szabl honorowej, wielkiego krzyża legji honorowej i t. d.
Euzuzjasz był chwilowo tak ogólny i wielki, że zdaniem wielu, jen. D o d d s pospieszył do Paryża, mógłby z łatwością — naturalnie gdyby jeno zechciał — odegrać rolę polityczną, a la Boulanger. Ale o tem i mowy nie było i nie ma,

gdyż jest to przedewszystkiem waleczny żołnierz duszą i ciałem, a nie chciwy niezastępowany sławny awanturnik, przytem człowiek rozumny i roztropny, czego dowody ledze złożył w tej kampanji z Behanzinem.
Trudności miał w ciągu niej olbrzymie, zarówno pod względem terenu, jak klimatu, za przytem szczerpe stosunkowo siły zbrojne, z których jedynie europejskie mógł serjo brać w rachubę. Ponadto i nieprzyjaciel, z którym toczył walkę, nie był wcale do lekceważenia.
Zastępy dzikiego Behanzina, uzbrojone w broń odyłową z fabryk niemieckich i dowodzone — jak zapewniają Francuzi, a w co poniektąd uwierzyć można — przez oficerów niemieckich, rzucały się ze ślepą pogardą śmierci na bagnety francuskie, nie zważając wcale, że co chwila przedzierali się między przez sterty trupów braci własnej, dziesiątkowane morderczym ogniem karabinów repeteryjnych Lebel'a.
Według opowiadań żołnierzy D o d d s a, którzy dla kuracji do ojczyzny powrócili. Dahomejczyki groźnymi byli przeciwnikami nawet wówczas, kiedy ciężko ranni zalegali pobojowisku. Często bowiem pędzając do „białych” wrogów ostankiem sił, kaleczyli ich z nienacka krótkimi mieczkami poniżej kolan.

Lecz pomimo najgorszych warunków, ubóstwiany przez swych żołnierzy D o d d s okrył oręż francuski chwale i sławą, zajął Abomey, stolicę szubowanego krwiożerczego kacyka i zmusił go do haniebnej ucieczki z własnego państwa.
Sukcesy te zawiądująca on w równej mierze swoim niepospolitym zdolnościom militarnym, jak tej miłości, jakiej używa wśród swoich podwładnych.
Atoli na tę miłość zasługujący jen. D o d d s w zupełności. Według zgodnych relacji, żaden troskliwy ojciec rodziny nie może goręcej dbać o swoich, jak ten dowódca to czyni w stosunku do swych żołnierzy.
Na równi z nimi dzielił wszelkie tudy i niewygody niesłychanie uciążliwej kampanji, ani na chwilę nie spuszczał z oka ich potrzeb i możliwych wygód.
To też oddziały europejskie — nieestety jednak nader skromne liczebnie — jak to mówią, w ogień skakały za ukończonym pułkownikiem. Co do krajowców, Senegalczyków, ci gdzie tylko mogli, po pierwszym strzale rozsypani się w haniebnej ucieczce, pozostawiając oficerów Francuzów na placu boju i głusi na wszelkie ich rozkazy i zakłęcia.
Powracali z reguły dopiero z nastaniem ciemności i to jedynie w tym celu, aby zabitych nieprzyjaciół wlec za nogi do stosów ofiarnych, jakie po każdej potyczce na wszystkich punktach pobojowiska zwykłe gorzeć w Afryce.

Lecz pomimo tego zwycięstwa, odniesionego przez wojska francusko-polskie, trudno przypisać, aby sukcesy Abomey znaczący tyle, co zakończenie walk w Dahomeju.
Niepodobna bowiem uwierzyć, aby Behanzin, ciekliwszy na Północ ze wszystkimi naczelnikami swych plemion, z wojskami, artylerją, amunicją, amasonkami i skarbami, tak bez szemrania pogodził się w przyszłości z losem króla-wygradca.
Mała stosunkowo liczba wojsk, jakie D o d d s miał do dyspozycji, nie pozwoliła mu ościąć ekskrólowi drogę do ucieczki i w ten sposób raz na zawsze kres położył niepokojom w Dahomeju.
Wprawdzie najnowsze depesze afrykańskie donoszą, że poszczególne plemiona rozpylają się z radością skutkiem pobicia zniechęconego ogólnie okrążyli i że one wszystkie niczego innego nie pragną, jak przejścia pod opiekę Francuzów.
Atoli okoliczności, iż Francuzi na prawym brzegu rzeki Ueine zastali same jeno zgłizczona i gruzy, zdaje się wskazywać, że ten zamierzony protektorat francuski nad Dahomejem, nie da się zbyt łatwo w życie wprowadzić. — Wojska, które w tej ekspedycji uczestniczyły, otrzymały medal pamiątkowy, do noszenia na czarno pomarszałkowej wstążeczce.
Dziejący ta prezydenta Carnota, zaszczytając jeno zechciał — odegrać rolę polityczną, a la Boulanger. Ale o tem i mowy nie było i nie ma,

udział w równie krwawych zapasach w południowej Algjerji i Sudanie, a żadnego odznaczenia z tego tytułu nie otrzymali.
Zal i rozgorczenie tych ludzi można o tyle łatwiej zrozumieć, gdy się zważy ową żądzę gorączkową u Francuzów na punkcie orderów.

Korespondencje.

Berlin 3. grudnia.
(Sprawa Ahlwardt'a. — Mowa Richtera. — Położenie polityczne.)

Dwa wypadki stanowią w obecnej chwili przedmiot powszechnego zainteresowania tutejszej publiczności: sprawa Ahlwardt'a i mowa Richtera.
Mianowicie proces przeciwko głównemu przewodcy tak zw. „hałaśliwych” (Radan) antysemitów gorączkowo w wysokim stopniu tutejszych filistrów. Sam Ahlwardt, wydany za obrazę przełożonych, kierownik jednej z tutejszych szkół miejskich, jest osobistością wcale nieciekawą, nawet wprost wstrętną.
Nie twierdzi naturalnie tego na podstawie głosów tutejszej prasy żydowskiej, która, czemu się zresztą dążyć nie można, groźnego swego przeciwnika ściga z nieubłaganą nienawiścią.
Ale faktem jest, stwierdzonym sądownie, a co ważniejsza, przyznawanym nawet przez organy zachowawcze, które trudno przecieź podejrzewać o sprzyjanie żydom, że Ahlwardt jest fachowym oszozercą, ciągnącym z tego fachu bardzo znaczne zyski.
Sądząc przytem, że p. rektor jest pewnym rodzajem maniaka, upatrującym na każdym kroku, w każdej niezbyt sprawnie żyda. Nie robi on zresztą różnicy pomiędzy żydami a przechrętami i bezwzględnie, leez potapia ich w czambuł.
Zapamiętujemy jego na tem polu najlepiej charakterystyczne jego obrońca w toczącym się obecnie procesie, mówiąc: „Mój klient rozróżnia żydów prawdziwych, żydów ewangelików i żydów katolików, a rozpoznaje pochodzenie żydowkie po pewnych konturach twarzy w trzecim i czwartym pokoleniu.”

Swoją drogą ten wytrwały znawca żydów dał się wywieść w pole w dość prosty sposób. Rzecz się tak miała.
Przed kilku dniami zjawiał się w więzieniu, w którym Ahlwardt odsiaduje karę za obrazę magistratu berlińskiego, redaktor żydowskiego „Kleines Journal”, niejaki Saling, również żyd, leez obdarzony zupełnie aryjskimi rysami twarzy.
Ten dziennikarz przybrałszy inne nazwisko, przedstawił się Ahlwardtowi, jako współpracownik antysemitów i zjednałszy sobie jego zaufanie, skłonił go do rozmaitych wywnężeń, a przedewszystkiem do wygadania się, że pragnie przeciągnąć proces o „karabinu żydowskim” aż do ukonoczenia wyborów w Arnswalde.
Jak wiadomo, deputowani podczas sesji parlamentarnej są wolni od odpowiedzialności sądowej. Rozmowa ta nasajutrz zjawiła się, zaopatrzona w odpowiednie komentarze we wszystkich tutejszych pismach żydowskich.
Badany, jako świadek, Saling wypierał się wszystkiego; inspektor jednak więzienia, który był obecny przy owej rozmowie, potwierdził w zupełności zeznania Ahlwardt'a.
Da haben sie den Eid eines Juden! (otóż macie przysięgę żydów) — wyrzekł z wielką emfazą oskarżony, zwracając się do sędziów.

Lecz wróćmy do samej sprawy. W broszurze p. t. „Judenfinten” zarzucał Ahlwardt właścicielowi tutejszej fabryki broni, Izidorowi Löwe'emu i technicznemu dyrektorowi tejże fabryki, posaźsbowemu podpułkownikowi Kühne'owi, iż z nakazu „Alliance Israélite” wyrabiali dla armji niemieckiej liche karabiny w tym celu, aby w przyszłej wojnie Niemcy zostali pobici, aby ułatwić zbudowanie na gruzach niemieckiego państwa wszechświatowego mocarstwa żydowskiego.
Dalej twierdził Ahlwardt w rzeczony broszurze, że dyrektorowie fabryki broni wydali państwu zagranicznemu tajemnicę karabina niemieckiego.
Śledztwo, przeprowadzone przez władze woj-

skowe i sądowe, nie wykryło najmniejszych dowodów tego w rzeczy samej potwornego oskarżenia, nie będącego niczem innym, tylko echem plotek i kłamstw, rozsiewanych przez kilku robotników, wydanych z fabryki Löwe'ego.
W fabryce tej zachodziły niewątpliwie rozmaite nieregularności, popełniane przez podrzędniejszych oficjalistów. Lecz od tych drobnych nadużyć do zbrodni, zarzucanych kierownikowi fabryki w broszurze Ahlwardt'a, bardzo jeszcze daleko.
Niewytłumaczone jest tylko postępowanie władzy wojaskowej w tej całej sprawie. Ahlwardt, nim ogłoszono jego oskarżenie, złożył jeden egzemplarz „Judenfinten” ministerwu wojny i dopiero po kilku tygodniach bezskutecznie oczekiwanu odpowiedzi, wypuścił swą broszurę w handel księgarski.
Gdyby władza wojskowa od razu zarządziła śledztwo, zapobiegłoby prawdopodobnie całemu skandalowi, który przemyślowi niemieckiemu znacznie wyrządził szkody.

Trzeba też przyznać, że w toczącym się obecnie procesie postawa zarówno prokuratora, jak przewodniczącego sądu, jest stronna na niekorzyść obwinionego.
I tak: prokurator we wstępie przemowie, przed odczytaniem wyników śledztwa, przed przesłuchaniem świadków odwoławczych, zaszczył, że wszelkie twierdzenia Ahlwardt'a są wierutem kłamstwem.
Przewodniczący zaś nie tai się wcale z niechęcią, jaką żywi do oskarżonego przewodcy antysemitów.
Podług wszelkiego prawdopodobieństwa, nie minie Ahlwardt'a ciężka kara. Kwestją jest tylko, czy obwinionemu i jego obrońcy nie uda się odroczyć tej kary.

W nadchodzący poniedziałek odbędzie się w okręgu Arnswalde wybory uzupełniające do parlamentu, w których Ahlwardt ma zapewnione zwycięstwo.
Jeśli więc uda się przeciągnąć sprawę do tego terminu, obwiniony, jako reprezentant narodu, na czas sesji parlamentarnej może używać wolności.

Prawdopodobieństwo wzrostu wyborów Ahlwardt'a napelnia oburzeniem wszystkie stronnictwa, największem może zachowawców, pod względem przekonań politycznych najwięcej zbliżonych do antysemitów.
Nikt z tą kompromitacją osobistością nie chce mieć do czynienia. Radują się jedynie socjaliści, którzy słusznie w antysemitach w rodzaju Ahlwardt'a upatrują swoich pionierów.
Wybór jednak tego fachowego oszozercy dowodzi, do jakiego stopnia wyszły żydowski dał się we snaki ludności niemieckiej, jak głębokie zapuściło korzenie niesadowolenie z obecnych stosunków.

To niezadowolenie warsta przytem z każdym dniem. Jednym z najgroźniejszych jego ławeczników jest projektowana obecnie reforma wojskowa, nakładająca nowe ciężary na uginającą się już pod brzemieniem militarystyki barki Niemców.
Donosim wam już swojego czasu, że argumenty, które przytoczył w parlamencie hr. Caspary w obronie reformy, były dość słabe.
Na to silna była odprawa, jaką dep. Richter dał kanclerzowi na wczesniejszym posiedzeniu. Nie będąc się rozwodzić nad treścią tej mowy, którą podał w dostojnym brzmieniu wszystkie dzienniki, ograniczę się tylko na zaznaczeniu, że nieubłagany krytyk polityki rządowej przeszedł w niej samego siebie, że z szablującą logiką krok za krokiem wykazywał brak konsekwencji i niedołęność obecnego kierownika polityki niemieckiej.
Z samej natury rzeczy przewodca opozycji zwracał się przedewszystkiem przeciwko reformie wojskowej, która uważał nietylko za zbyt waga, ale nawet wprost za szkodliwą.
Niemiecki waga dawał słowom Richtera fakt, że z wyjątkiem pewnej części zachowawców, cała izba przysnawała słuszność jego wywodów.
Wobec tego kanclerz miał trudne zadanie. Bardzo też słaba była, w porównaniu z jednym, treściwym i logicznym przemówieniem opozycyjnego mówcy jego odpowiedź, w której raz jeszcze domagał się powiększenia i odmłodzenia armji.

Czas odnowić przedpłate!

Na prowincji: kwartalnie zł. 6 — miesięcznie „ 2 —
We Lwowie: kwartalnie 4 50 miesięcznie 1 50
Za przesyłką do domu miesięcznie 20 ct.

„Bluszcz” Na prowincji: kwartalnie 2 40 miesięcznie — 80
We Lwowie: kwartalnie 1 50 miesięcznie — 50

Nowi abonenci kwartalni otrzymają jako premję powieść Ohneta „Ostatnia miłość” lub tłumaczoną z angielskiego wyborną powieść „Biedna gwiazda.”

WOJCIECH hr. DZIEDUSZYCKI.
W PARYŻU.
POWIEŚĆ OBYCZAJOWA.
TOM I.
Kornel nie zdał sobie jeszcze sprawy z tego, dokądby go takie refleksje doprowadziły, gdyby chciał do spraw ludzkich te łabędzie sasto-sować ideały, kiedy najszybszą za sobą głos owego trywialniejszego i bezwzględniejszego Francusa, wolałaję:
Cierpieć nie mogą tych gęsi o długiach szyjach.
To rzekłszy chwycił Karol Le Bel, bo tak nazywał się nasz znajomy, kawał suchej galęzi, leżący przypadkiem na murawie u jego stóp, i cisnął nim na łabędzie. Miał widocznie wprawną rękę i dobre oko, bo trafił jednego ze wspaniałych ptaków. Łabędź natraszył się wielce, natraszył się jego towarzysze i całe stado zaczęło przyspieszonym ruchem, ku środkowi stawu, zapomniawszy o swoim majestacie, a w kłódnie i w ucieczce, raczej śmieszne, jak piękne.

Anatol Moriau, drugi młodzieniec skarcił towarzysza:
— Co ci te plaki winne, że są piękne? Czemu im nie pozwalasz być pięknymi?
— Bo piękność to nadużycie, to nierówność, to instytucja monarchiczna i arystokratyczna, którą wielka rewolucja powinna była znieść. Co kiedy przyszło komu z piękności odnieść? A wreszcie i z własnej?
Zycząca familji Bonapartych, aby tak ciekawa, jak te łabędzie uciekiły przed patkiem suchym i aby przytem tak samo zapomniała o gracji i o majestacie. A tym łabędziom życząc, aby się znalazły jak najprędzej w piecu.
Wtedy posłusznie na coś, nakarmiwszy jakiegocoby watała, a same dowiedzą się, że są wreszcie gęśmi tylko, mimo długiej szyi i efektownych manier.
— Zle rozumiesz wolność, równość i braterstwo. One nie mają słynąć na to, aby piękność na ziemi zniszczyła; i owszem zająsnię dopiero pełnym blaskiem piękności prawdziwa, przyrodzona, podobna do piękności tych łabędzi, kiedy sztuczne zająry, przynajmniej rozkwit ludzkości, zostaną usunięte. Niechaj Francja naprawdę skończy dzieje swojej rewolucji, niechaj się stanie rzeczospolita, niezachwiana i niezagrożona przez widma przeszłości i przez cesarskich demagogów, a wszelka piękność zakwitnie na jej łonie, jak niegdyś w Atenach i we Florencji, kiedy duch ludzki, żyjący pod sztandarem demokracji, tworzył najpiękniejsze dzieła

swoje i szczylić się najdoskonalszymi bohaterami.
— Głupstwa gadasz o przeszłej demokracji. To tak, jak gdybyś wierzył we frazesy oklepiane o demokratycznym duchu chrześcijaństwa. Piękność a demokracja to dwoje, to rzeczy, nie dające się z sobą pogodzić. Demokracji zmianieniem powszechny użytek, a piękność, to rodzaj zbytku, krzyżujący usiłowania tych, którzyby chcieli być użytecznymi.
Pomyśl tylko wiele ludzkiej pracy zmarnowanej na piękne gmachy od czasów Cheopsa aż do dni naszych.
Spotykam i arystokracja stroiły się dziełami sztuki, tak, jak dziś się jenerał stroi piórpuszem.
Postawiono Notre Dame z niesmiernym wysiłkiem i z szalona stratą czasu, używając najdziejniejszych sposobów, aby obrabić kamienie i dźwignąć mury.
Postawiono ją wreszcie i stoi wśród nowożytnego Paryża, bezużyteczna, pusta, a słynny turystom do podziwu i poetom do nrabiania tyrad.
A chrześcijaństwo i pierwsi pogani, klasyczne pokolenia tak były zajęte gonitwą za tak swaną pięknością, że ta marnostka i tym brząkotem, że nie wynalazły nawet sposobów odpowiednich do szybkiego i taniego wystawienia gmachu.
Puść wodzę przyszłej, mającej się jatro narodzić demokracji, wcale nie zakochanej w pięknie, a do kilku miesięcy dźwignie brzydkią niby, ale trwałą wieżę, przed której ogromem wieże Notre Dame znikną, jak dziecięce zabawki.
U szczytu tej wieży umieści ludzkość nowożytna symbol swój: traktjernię;

i do tej traktjerni będą pielgrzymować tłumy, które już się nie pódją modlić pod mrocznymi sklepianami Notre Dame.
Gruby żart Francusa i słowa zasłyszane zabolaly zarówno Kornela, wierzącego w znaczenie Francji, w szlachetny postępek ludzkości, i w przyszłość, w której wolne narody uszanują to wszystko, co im przeszłość piękne przekazała, wytwarzając piękność coraz nową i coraz wyższą.
Obaj Francuzi nie byli zarówno cynicznymi i wstrętnymi; jeden z nich wierzył w ideały, podobne poniektąd do tych, które Kornel wyniósł z domu rodzicielskiego.
Były to ideały podobne, jednak różne w szczegółach, a może więcej, jak w szczegółach.
Nienawist dla Napoleona od rami Kornela, przywykłego w nich pokładając nadzieję.
Spotykał się z tą nienawiścią u Niemców i tam wydawała mu się naturalna, łatwa do wytłumaczenia; Napoleon I. stał był Niemcom srogie kłęk w ich własnej ojczyźnie; Napoleon III. pokonał wojska niemieckiego cesarstwa we Włoszech; obaj Napoleonidzi byli wrogami systematu sztucznego, politycznego, na którym Niemcy oparli swoją przewagę nad innymi narodami.
Ale pocóż to mieli Francuzi nie nawiązać dynastję, która Francji wróciła ład i bogactwo, która jej dała pierwszy miejsce w Europie, i która ją narzecznie uczyniła ssermierzem prawa narodów, wolności i sprawiedliwości?
Wszakżeż już nawet wolność spełną przywrócił cesarz Francuzom?
Taki ucucia, wyrażone przez szlachetniejszego pomiędzy dwo-

ma francuskimi młodzieńcami, dowodziły jakiegocoby niczem nie wytłumaczonego uprzedzenia, które mogło się stać strasznie niebezpiecznym dla Francji i świata.
Bo i cóżby się stało, gdyby Francja, zachowana w republikańskiej do-ktrynie, opuściła raptem swojego imperatora, poróżnił wielkich zapasów z Prusami, które go niezawodnie czekały?
Kornel, nęskany temi myślami, wracał do domu najpierw przez błonia Elizejskie, a potem idąc wzdłuż Sekwany, popod Tuiljerj i Lawr.
Noc już zapadła na wielką stolicę, która zapłonęła milionem światła, ale król ludzi i powozów wznagał się z katedą chwilą.
Ucichło dokota Kornela dopiero, kiedy się dostał przez most na wyspie starego miasta.
Przeszedł poprzec portal Notre Dame, wspaniały w prestonie swojej i tu drgnął na wspomnienie owej traktjerni, którą przyszła demokracja miała sawiesić pomiędzy niebem a ziemią, na to, by odgłos trywialnej café chantant unosiły się ze szczytu kolosalnej i niepięknej wieży, wysoko ponad wszystkie krzyże Paryża.
Stad niedaleko już było na boulevard saint Michel, gdzie Kornel zajmował małą izdebkę na czwartym piętrze w tamim hotelu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Wogóle nie jest posiadaczem godno obecne położenie kierownika niemieckiej polityki. Finanse, sąrowo pruskie, jak niemieckie, wykazują, jak to stwierdza ostatnia mowa...

Wspomnę też, że porucznik Czardafon, osobistość bardzo sympatyczna, który brał udział w ruchu, mającym na celu połączenie Rumelii z Bułgarią...

Teatr: „Pod maską”, komedia w 4 aktach Blumenthala. Początek o godz. 7 wieczorem. Czwartek 8. grudnia.

Ze względu na to, że działalność jego nie jest bezowocną, do wiodem tego wyrazi uznania męża, w zawołanie sokolskim...

Przed kilkoma dniami jednak w Lipsku, dwa poróżnienia w knajpie o... wzięły do ręki studentów niemieckich. Rozwiązanie sprawy: straż...

Fundacja im. Tad Kościuszki.

(Regulamin komitetu miejskiego we Lwowie.)

1. Miasto Lwów dzieli się według dzielnic na pięć głównych rejonów, a z pomiędzy 15 wybranych delegatów...

Te bilety będą opiewały: będą siero (ser. a na 5 c. na pap. czarnym znyty kolo ( n b 10 n n niebieskim rem pap. ( n c n 50 n n zielonym druk ( n d n 1 zł. n n złotym czarny ( n e n 5 n n białym.

5. Komitet miejscowy odbiera skarbnika na Lwów. 6. Zbieranie składek według pozwolenia namiestnictwa ma trwać do końca 1894 roku.

7. W każdą pierwszą niedzielę miesiąca składają pp. kolektorów zebrane w poprzednim miesiącu kwoty i jedego s delegatów swej dzielnicy, który na otrzymaną kwotę wyda poświadczenie...

24. marca, rocznica przysięgi Tadeusza Kościuszki w Krakowie. 4 kwietnia, rocznica bitwy pod Racławicami, 15 października, rocznica śmierci Tadeusza Kościuszki.

25. Djarjusz lwowski. S r o d a 7. grudnia. Zgromadzenie tygodniowe Towarzystwa politycznego o godz. 6 wieczorem.

Wiadomości osobiste. P. Kazimierz Bartoszewicz, znany literat i publicysta krakowski, bawi w naszym mieście.

Z życia towarzyskiego. W minioną niedzielę odbyły się zaręczyny panny Marii Sulimierskiej, córki p. Józefa Sulimierskiego, byłego właściciela dóbr ziemskich w Tarnowskim, z p. Gąbryelą Wędrzychowską, adwokatem przyięgłym w Kielcach.

Nekrologia. Kazimierz Gela, oficer namiestnictwa, zmarł d. 5. bm o godz. 4. po południu. Antoni Korczak Komorowski, oficer pułku gwardji grenadierów wojsk polskich z 1831 roku, urodzony w 1810 roku, zmarł w Krakowie.

Kalendarz. Środa (7. 12.). Ambróżego. Wschód słońca o godzinie 7, minut 42, zachód o godzinie 4. Kalend. myśliwski: Wilos polować na jelenie, kozły (rogacze), zające, słońki, jarzabki, dzierzewie i gluszcze, drobie i paruchy, bażanty i kuropatwy, tudzież ptactwo błotne i wodna w ogólności.

Mianowanie. Minister handlu zamianował kontrolera pocztowego Marcellego Sławińskiego w Kolo-mi, zarządca pocztowym w Sanoku.

Jubileusz papięski. W pałacu ks. metropolity Sembratowicza odbyły się dnia 8. b. m. narada w sprawie obchodu 50-letniego jubileuszu biskupiego papięza. Na naradę ks. metropolita zaprosił, oprócz gr. kat. duchowieństwa, także liczne grono osób świeckich.

Nowy plan nauki w szkołach realnych. Re-skryptem z dnia 12. listopada br. ministerstwo wyznań i oświecenia wydało nowy plan nauki dla szkół realnych galicyjskich, wprowadzający w tych szkołach obowiązkową naukę języka francuskiego, począwszy od klasy trzeciej.

Z Towarzystwa pedagogicznego. Wiceprezes lwowski oddziału Tow. pedagogicznego wybrany p. J. Nowakowski, obecny zastępcą inspektora lwowskiego okręgu zamiejskiego.

Wieczorek „Echa“ budzi wielkie zainteresowanie i należy się spodziewać, że sala „Sokoła“ we czwartek będzie przepelniona. Biletów nabyć można, począwszy od dziś, w księgarni pp. Gubrynowicza i Schmidta, tudzież w cukierni pp. Hausera i Bienieckiego.

Uznania. Komitet wystawy przemysłu budowlanego, wystosował do p. Rolla, kapelmistrza 30 pp. pismo, w którym dziękuje mu za ofiarowany komitetowi polonez pt. „Góra przemysł i budowa“ i odbiera go brązowym medalem pamiątkowym.

Upadłość. W Przemyslu ogłosił krydł budowniczy tamtejszy p. Marcelli Pilecki. Budowniczy ten zbudował w ostatnich kilku latach przeszło 100 kamienic w Przemyslu, tak, że wszystkie znaczniejsze budowle pochodzą z jego ręki.

Nagroda za schwytanie. Ministerstwo sprawiedliwości wynajęło nagrodę w kwocie 150 zł. dla kogo, ktoby ujął fałszerza monet zdawkowych, Stanisława Sompolińskiego, zbiegłego dnia 13 listopada b. r. z więzienia śledczego tutejszego sądu krajowego.

W obronie Morskiego Oka. Towarzystwo polskie w Sofji zawiadomyja nas, iż wszyscy Polacy zamieszkałi w Sofji, solidaryzują się z odzwą towarzystwa tatarskiego, niedawno temu w pismach polskich ogłoszoną, a wzywającą roduków do protestu przeciw ochłom zaborczyemu niewdzięcznego sąsiada, clem ustrzeżenia dla nas Morskiego Oka, wnieśli dnia 2 b. m. odpowiedni protest na ręce prezesa Koła polskiego p. Jaworskiego.

Temperature. Barometr opad. Średnia temperatura w tym czasie była — 31°C, najwyższa — 20°C, najniższa — 4-8°C.

Na dziś zapowiada stacja sprostzeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku zachodni, co do sily mierny (3-4); średnia temperatura doby pozostanie około — 4°C, niebo jżie zamurzone, a względna wilgotność powietrza około 95 proc; opad, śnieg.

„Sokol“ samborski. O rozwoju „Sokoła“ samborskiego piszą do nas z tego miasta: Towarzystwo nasze, lubo w trudnych doś warunkach, stara się wszelkimi silymi, aby podtrzymywać i mnożyć swe

Z Towarzystwami innych miast starał się nasz „Sokol“ utrzymywać zawsze łączność i braterski stosunek, wysylając na każdą ważniejszą uroczystość swoich delegatów.

Ćwiczenia gimnastyczne, przerwane czasowo z braku sali, podjęto na nowo w sali nowowbudowanej, pięknej i wygodnej. Druhowie, spragnieni pokarmu fizycznego, stanęli zaraz liczenie, a skoro zobaczyli, że kierownictwo spoczywa we wyprawnej dłoni nowego naucewicela, już na drugą lekkoje zjawili się w zdwojonej liczbie.

Nie braknie też zachęty ze strony zacnego naszego prezesa, który, mimo rozlicznych zajęć, osobicie jawi się na godzinach ćwiczeń, aby przodować dobrym przykładem. Wydział, odstępując od dotychczasowego zwyczaju, postanowił w miesiącu grudnia zamknąć swój rok administracyjny i przedsięwziąć nowe wybory.

W tym celu zaprasza wszystkich członków, aby w dniu 17 grudnia 1893 o godzinie 7 wieczorem zgromadzili się w sali gimnastycznej. Porządek dzienny walnego zgromadzenia jest następujący: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 2. Sprawozdanie kasowe. 3. Sprawozdanie z czynności wydziału. 4. Wybór przewodniczącego i zarządu na rok 1893. 5. Sprawa sztandaru. 6. Wnioski członków.

Sprawa Łuski. Czas pisać: Znamy malara Łuskińskiego zareszowanego — jak wiadomo z telegramów — przez kilku dniami w Paryżu. Blizsze szczegóły o przygodach autora „Wielkiego Roku“ podaje między nowościami kryminalnymi „Figaro“ następujący sposób: „Łuskiński, zareszowany w piątek rano przez komisarza p. Cochefort, pozostaje nadal w śledztwie. Między dokumentami i papierami obwinionego znalazłino 30 ślepych map Francji. Mapy te, znaczone przez Łuskińskiego, zawierają dokładną topografię rzek, rzeczulek, a przedwzrostkiem dróg, prowadzących do miejsc fortyfikacyjnych i magazynów amunicyi. Zapytany o cel tej pracy, odpowiada Łuskiński, że plany i mapy stanowią niezbędny materiał do dzieła jego p. t. „Wielki Rok“, którego pierwszy tom — jak zapewnia — już się ukazał. Dzieło, pisane po polsku — Łuskiński jest narodo-wości polsko-austriackiej — tłumaczone ma być już na język rosyjski i niemiecki, a przedstawia hipotezę wyniki europejskiej wojny. Ponięważ część akcji wojennej — twierdzi dalej obwiniony — rozgrywać się będzie na terytorjum francuskim, chciałem poznać bliżej geografję wojskową kraju. Łuskiński, który odiera stanowisko podejzenia szpiegostwa, utrzymuje prócz tego, że jest artystą-malarzem. Cokolwiekby jednak mówił, jawem jest, że pozostaje w służbie trójprzymierza.“

Nie wątpimy, że niedorzeczne oskarżenia, w jakie uwikłany został zbiegiem okoliczności twórca „Rezi osmiańskich“ będą i wobec polijj paryskiej wkrótce i z łatwością wyjaśnione. Nie trudno przecie osiągnąć można informacji, że „Wielki Rok“ nie jest mitem, a zbierać dokumenta do powieści, jeśli wolno Zoli, wolno i p. Łuskiński.

Czeska Akademia umiejętności odbyła w ubiegły piątek doroczne uroczyste posiedzenie, które zajął wio-tekter marszałek kraju ks. Jerzy Łobkowitz. Jeneralny sekretarz prof. Solin zdał następnie sprawę o stanie i działalności Akademii. Ze sprawozdania tego dowiadujemy się iż cesarz zatwierdził dokonane przez Akademię wybory członków honorowych i zagranicznych. W ten sposób zostali: członkami honorowymi: ks. Jerzy Łobkowitz i dr. medycyny Józef Sioba; członkami zagranicznymi pierwszej klasy: wiceprezydent galicyjskiej rady szkolnej dr. Michał Bo-brzyński, prezydent centralnej komisji dla zabytków historii i sztuki baron Helfert, sekretarz kancelarji gabinetowej dr. Fryderyk Maszk, prezydent potu-dniowo-słowiańskiej Akademii w Zagrzebiu ks. dr. Franciszek Raacki, szef sekcji w ministerstwie wyznań i oświaty dr. Edward Rittner i prof. uniwersytetu wiedeńskiego dr. Robert Zimmermann; członkami zaś zagranicznymi drugiej klasy zostali: prof. uniwersytetu petersburskiego Iwan Mendelej i prof. uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Karol Olsewski. Korespondencyjnym członkiem Akademii wybrany został znany dobrać społeczeństwu polskiemu pisarz p. Edward Jelinek.

Manja pojedynkowa w Niemczech. Dwaj studenci niemieccy spotykają się wieczorem w knajpie: ku wielkiemu utrapieniu Łucji, zawsze większą część czasu przepędzała z Drewem.

Pewnego dnia zaproponował on Belli, czyby nie zechciała z nim przyjechać się łódź. Dzie-wczę zmieszła się i przyjęła propozycję jak najchętniej.

Właśnie Drew odbijał od brzegu, gdy Łucja zjawiała się nad rzeką i z przesadną wesołością zaczęła ku nim wymachiwać chustką. Odpowiedzieli na to powitanie, ale w Drewie obudziło się w tej chwili coś, jakby poczucie winy i było mu jakoś niewygodnie.

Sprawa nasza czyni znakomite postępy; Łucja jest strasznie zadowolona — odczuwała się Bella do swego rzekomego wielbiciela, gdy na-gły skręt rzeki skrył ich na chwilę przed samotną postacią, stojącą na brzegu. „Czy widzisz pan, jaka jest niespokojna i jak śledzi każde nasze poruszenie?.. Zdaje mi się, że ona ote-kuje ogłoszenia lada dzień naszych zaręczyn... Ale bo też doskonałymi jesteśmy komedjantami!.. Moglibyśmy doprawdy wstąpić do teatru, skoro już ta cała historia się ukończy — dodała na pół żartem.

Niech Bóg uchwali! — rzekł Drew po-ważnie. — Są wprawdzie, sąrowo jak na całym świecie, tak i na scenie dzielne i uciwicie kobiety; ale pomyśl pani tylko o ciężkim ży-wocie aktorki, o pokusach, jakie na nią zewsząd czychają... — Wiess pan co, zajmij pan w najbliższą niedzielę miejsce mego papy na kazalnicy... Jak w dze, zdradzass pan ku temu pewne zdolności.

Czy pani ani przez jedną chwilę nie mo-żesz być poważną, panno Bello? — Ono!.. Gdybyś pan nieraz mógł mi wi-dzieć, z pewnością zmieniłbyś twe zdanie o mnie... Jestem dosyć nieszczypliwa, ażeby w tej chwili

podochoeni obydwa, lada więc błahostka następa powód do zwady; następuje wymiana najprzód obel-słownych, później czynnych, wreszcie kart-wizytowych: rzeczy te są na porządku dziennym w życiu studentów niemieckich. Rozwiązanie sprawy: straż na policzku, albo szerebra na nosie, lub uchu jednego z przeciwników, która w oczach wielu zaszczy-mu przynosi. Tak bywa zwykłe.

Przed kilkoma dniami jednak w Lipsku, dwa poróżnienia w knajpie o... wzięły do ręki studentów niemieckich. Rozwiązanie sprawy: straż na policzku, albo szerebra na nosie, lub uchu jednego z przeciwników, która w oczach wielu zaszczy-mu przynosi. Tak bywa zwykłe.

Carman Sylva. Od czasu powrotu króla Karola przeszły do wiadomości kół dworskich w Bukareszcie bliższe szczegóły o stanie królowej Elżbiety (Carmen Sylva), bawiącej od kilku miesięcy u matki na zamku Neu-Wied. Oweż stan królowej jest wcale niepoetyzujący. Sparalizowanie dolnych kończyn znaczone czyni postępy. Pacjentka spędza dni w łóżku, lub w specjalnie zbudowanym fotelu, chodząc bowiem nie może. Można też uchu ramięmami nie została jej odjęta, to też królowa gorliwie zajmuje się lekturą, pi-saniem i malowaniem. Ukończyła ona właśnie powieść „Śniegi“, osnutą na tle życia ludu rumuńskiego i przełożyła wiele ludowych piosenek rumuńskich na język niemiecki. Dla przyjaciółki ożbieta królową kilka wachlarzy swemi malowidłami. Niebawem ma Carmen Sylva przewieźć brat jej do Palanzy, a z wiosną wybierze się napowrót do Neu-Wied.

Zareczyony na dworze angielskim. Prasa angielska kolportuje znów wiadomości o zaręczynach księcia Jerzego York, jedyne go syna następcy tronu z narzeczoną jego zmarłego brata, księżniczką May Teck. Zareczyony z niebawem zostaną urzędowo ogłoszone, ślub zaś odbędzie się z końcem lutego, lub w pierwszych dniach marca 1893 r.

„Foudroyant“ stary okręt Nelsona, przeniesiony został bez szwanku ze Swinemunde do Anglii i spoczywa obecnie w londyńskich dokach South-West India.

Zemsta balwierza. Niejaki Lniży Sieweri, właściciel golarni w Bolonji, karany już kilkakrotnie za burdy uliczne, w następstwie wściekłej złośności zawodowej, zarządził brzytwa dawnego pomocnika Giuseppe Arioli, który uprzejmością swoją przyski-wał liczniej szkielet. Zbrodniarz oddał się sam w ręce sprawiedliwości.

Z polowania. Nieprawdopodobny, a jednak prawdziwy wypadek na polowaniu, opisują gazety augs-burskie. W lasach w pobliżu Friedberga odbywało się polowanie. Jeden z myśliwych stanawszy na stanowisku, właśnie zdejmował ze siebie zawieszoną przez plecy strzelbę, gdy w tem tuż przy nim przebiega duży rogacz, który rogami swoimi tak ujął w pas od strzelby, że wraz z takową umknął w gęstwinę, czem zapewne i strzelec i rogacz zarówno zostali przełknięci. Na ślad rogacza, jako i strzelby nie nastrofiono.

Nekrologia. Malwina Wiedera zmarła we Lwowie d. 5. bm w 17 roku życia.

Sw. Mikołaj. Okrzyty wspaniałym płaszcem, szatą tkany z złota i srebra, z długą po pas siwą brodą, w otoczeniu licznej świty aniołków, zjawia się onogąd — p. Mikołaj w Kasynie miejskiem. Sala wielka przepelniona milusińskimi, którzy nie mogli doczekać się godziny 7. W tej chwili w sali gwar ustał, zapanowała cisza grobowa — dano znać, że sw. Mikołaj przybył. Kurtyna poszła w górę i ukazał się sw. Mikołaj w całym majestacie. Powiataż dzieci objasniali cel swojej wizyty, że przychodzą tu, ażeby grzecznym dzieciom rozdać podarki, które dotra Bożia im przesyła — dla niegrzecznych nie-tylko że nie ma, ale jest tu nawet w jego otoczeniu djabelek straszny jak upiór, jak noc, który niedobre dzieciaki zabiera se sobą. Następnie polecił adiutantowi swoim wyszukać grzeczne dzieci i rozdać im podarki. Okazało się w rezultacie, że dzieci nie-grzecznych wcale nie było na sali. Radość milusiń-skich nie da się określić słowami. Naturalnie więk-sza część zabawek padła ofiarą eksperymentów dziecięcych, chcących zbadać konstrukcję. Po rozda-niu zabawek muzyka zagrała marsza i milusińscy odbyli defiladę. Później nastąpiły tańce. Starsi, dla przykładu i poświęcenia dla swoich i uduchów „po-ciech“, puścili się także w tany. Zabawa, pełna uciechy i śmiechu, przeciągnęła się do godz. 10.

Wydział „Echa“ zaprasza członków czynnych na próby przedkoncertowe, odbyć się mające: we wtorek o godz. 7 1/2 wieczorem w lokalu „Echa“ we środę o g. 7. wiecz. w szkole im. Staszica, a we czwartek o godz. 12. w południe w sali Tow. gimn. „Sokol“

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarjusz lwowski. S r o d a 7. grudnia. Zgromadzenie tygodniowe Towarzystwa politycznego o godz. 6 wieczorem.

Wspomnę też, że porucznik Czardafon, osobistość bardzo sympatyczna, który brał udział w ruchu, mającym na celu połączenie Rumelii z Bułgarią...

Wspomnę też, że porucznik Czardafon, osobistość bardzo sympatyczna, który brał udział w ruchu, mającym na celu połączenie Rumelii z Bułgarią...

Wspomnę też, że porucznik Czardafon, osobistość bardzo sympatyczna, który brał udział w ruchu, mającym na celu połączenie Rumelii z Bułgarią...

Wspomnę też, że porucznik Czardafon, osobistość bardzo sympatyczna, który brał udział w ruchu, mającym na celu połączenie Rumelii z Bułgarią...

Wspomnę też, że porucznik Czardafon, osobistość bardzo sympatyczna, który brał udział w ruchu, mającym na celu połączenie Rumelii z Bułgarią...

Wspomnę też, że porucznik Czardafon, osobistość bardzo sympatyczna, który brał udział w ruchu, mającym na celu połączenie Rumelii z Bułgarią...

Maz-wdowiec. Powieść z angielskiego M. BRADDON. (Ciąg dalszy) — Tomy mię chyba najmniej obchodziło, je- stem bowiem zanadto już ostrzeżoną z ludzkim gadaniem. Być może, że jestem w istocie ko- kietką i nie dorosłam godności, jaka towarzyszy wi- nna córce pastora, ale pan nie wiesz jeszcze wszystkiego. Doprawdy, oszalałabym, gdybym chciała nad tem wszystkim się zastanawiać. Na nie wszelkie usiłowania, ja zawsze posostanę tą samą „Bella-cyganką“.

W niej usipone uczucie antagcnizmu. A któż mógł zareczyć, że Bella dątrzymą tajemniczy? I cóż wtedy się stanie? W Łucji obudzi się świadomość, że jest z nim nierozdzielnie zwią- zana i że wszystko, cokolwiek mogła powiedzieć lub uczynić, nie będzie w stanie zmienić istotne- go stanu rzeczy i świadomość ta mogłaby ją po- pchnąć do jakiego nagłego kroku, który równo- cześnie straciłby jego w bezdenną przepaść roz- pacy. Nie, ażeby przeciw temu się zabezpie- czyć, musi wciąż jeszcze tajemnicę zachować w głębi swej duszy.

stosowne objaśnienia — odrzekła Bella, nie da- jąca ani jednej chwili czekać na odpowiedź. — Opisywał mi wszystko z całą dokładnością. Zre- szta powinieć pan to wiedzieć, panie Gotfry- dzie, że nie wypadła ci oczywiście uwagi nad tem, co starsi robią. Okazuje to brak szacunku dla starszych.

ku wielkiemu utrapieniu Łucji, zawsze większą część czasu przepędzała z Drewem. Pewnego dnia zaproponował on Belli, czyby nie zechciała z nim przyjechać się łódź. Dzie- wczę zmieszła się i przyjęła propozycję jak naj- chętniej.

był poważna. Łucja bowiem zaprosiła mię na bal, na który niestety, przybyć mi nie mogę. — Rzeczywiście to rzecz bardzo poważna — odparł Drew z uśmiechem... A czy wolno wie- dzieć, z jakiego powodu nie możesz paui przy- jąć tego zaproszenia? — Trudno mi to pa- nu powiedzieć... ale cała rzecz polega na tem, że nie mogę sobie sprawić nowej sukni, a wstydzi się przyjść w starej, której używam już od niepamiętnych czasów.

Krem orientalny biały, MAGNOLINA, J. IHNATOWICZ, LWOW, sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 1. 11. KRAKOW, Sukiennice 1. 20. — CZERNIOWCE, Rynek 1. 2.







# Drobne ogłoszenia.

**Doniesienia rozmaite**  
po 1/2 centa od wyrazu.

**Łódzkie** na porę gotowości para 90  
Łódź, poleca Piotr Chrzastowski, handel  
żelazny we Lwowie, plac Kapitulny (na-  
przeciw Katedry). 12

**Kalozę** rosyjskie, znane jako naj-  
lepsze, oraz **parosole** wszelkiego  
gatunku, najtaniej u **Pawła Langnera**,  
Lwów, ul. Halicka 1. 16. 7

**RZADCA** a 20-letnia praktyka, bez-  
płatnie do zaangazowania od Nowego  
Roku. Adres: Agonom w Dzikowie Sta-  
rym ad Oleszyce. 911

**C. k. urząd pocztowy Lisko**  
poszukuje kspedytorów z uzdolnieniem  
telegraficznym. Posada może być 1. lub  
o tainego stycznia 1893 ob. 978

**Fortepian** zupełnie nowy z fabryki  
Hofmana we Wiedniu zaraz do sprze-  
dania ul. Teatralna 1. 10, I. piętro. 912

**Nauczycielka**, poszukuje posady,  
udziel. przedmiotów szkolne, francuzki,  
muzyki. Adres: Nauczycielka na ręce  
właścicielki kamienicy ul. Lyczakowska  
1. 13. 979

**„IMPRESSA“**  
we Lwowie  
dla ogłoszeń w sprawach handlowo-prze-  
mysłowych. Przyjmuje i ogłasza w dzien-  
nikach wszelkie realne objaśnienia  
(annonse) bardzo tania, zarazem przyjmując  
i wykonuje po najniższych cenach klisze  
do anonosów.

**Wybór pism:**  
Lwowska Gazeta, Przegląd, Dilo, Kurjer  
Polski, Dziennik Polski, Hał. Ruś, Kurjer  
Lwowski, Gazeta Narodowa, Narodna Cza-  
sopis, Smuzis; Reforma, Czas, Kurjer Pol-  
ski, (druków); Gazeta Polska (Czerwiński)  
i wiele innych.

Wystarczający adres: Biuro „Impressa  
Lwów“.

Uwaga: Czyn para dla uszczypliwej tam anonos dla  
każdego przesyłowego interesu!



**C. k. skład i sprzedaż**  
osobliwych gatunków  
**tytoniu i cygar**  
znajduje się 2278 1-3  
**od 1. grudnia 1892**  
przy ulicy Kilińskiego 1. 2  
(w pobliżu kawiarni wiedeńskiej).

**Dzierżawa.**  
Gmina król. stoł. miasta Lwowa wydzierżawia w drodze publicznej  
licytacji za pomocą ofert pisemnych folwark w dobrach tabularnych  
Bifohorszczyce w powiecie lwowskim, położony o pół mili od miasta Lwo-  
wa, składający się z około 210 morgów gruntu, mianowicie około 137  
morgów roli, 70 morgów łąki, 2 morgów ogrodu, 2 morgów pastwiska  
z budynkiem mieszkalnym, oficyną i sadobowaniami gospodarzom na  
tut dwanaście. — Wyłączony są z dzierżawy prawo propinacji i karozny  
Licytacja odbędzie się dnia 29. grudnia 1892, t. j. w czwartek  
o godzinie 11. przed południem w biurze I. Departamentu Magi-  
stratu na II. piętrze.  
Jako cenę wywołania ustanawia się kwotę 2.050 a. w. Wadjum,  
względnie kaucję w wysokości ofiarowanego czynszu dzierżawnego sło-  
żyć należy przed licytacją w kasie miejskiej i dołączyć do oferty od-  
nośne pokwitowanie kasowe.  
Szczegółowe warunki licytacji przejrzeć można w biurze I. Depar-  
tamentu Magistratu w godzinach urzędowania.

**Magistrat król. stoł. miasta** 2277 1-1  
Lwów dnia 21. listopada 1892.  
**Romanowski.**

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
**wszystkie efekta i monety**  
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.  
**Jako dobrą i pewną lokację**  
poleca 1805 1-1

4 1/2% listy hipoteczne  
5% listy hipoteczne premjowane  
5 bez premji  
4 1/2% listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego  
Banku krajowego  
pożyczkę krajową galicyjską  
pożyczkę propinacyjną galicyjską  
bukowińską  
pożyczkę węgierskiej kolei państwowej  
propinacyjną węgierską  
4 węgierskie Obligacje indemnizacyjne.

Wszystko to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze  
nabywa i sprzedaje  
**po cenach najkorzystniejszych.**

**UWAGA:** Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od  
P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne  
miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe  
kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia; i  
zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.  
Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza  
nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

**Kasy ognio-rwate**  
ze sławnej fabryki  
**Braci Hezky we Wiedniu**  
poleca firma: 2085 1-2  
**M. KORKEK**  
skład maszyn rolniczych  
Lwów, ulica Grodecka 1. 25.

**Woda atenska z china** zapobie-  
ga wypadaniu włosów, wzmacnia  
cebulki, odwieża, nadaje połysk mie-  
kosie i przyjemny zapach włosom. Woda  
atenska z china udyma się przez nakra-  
planie lub nasieranie głowy i włosów.  
Cena 1 zł. Nabyć można jedynie wato-  
wa 1. 15. A., Pokorny, magister farmacji.

**Kawery i Ludgarda Budkow-  
scy** udzielają lekcji tańców salonowych.  
Rynek 12. 946

**Dom** gdzie obecnie kasyno na letnie  
D najmu do sprzedania. Wiadomość:  
Cukiernia Zbigniewo, Stanisławów.

**Biuro prawnicze** starosty Reibela  
B znajduje się przy ulicy Kilińskiego 2,  
nad katedrą Wgo Gabrynowicza.

**Kamienica** jednopiętrowa z trzema  
K frontami ul. Akademicka 1. 28 do  
sprzedania. 975

**Wielki wybór mebli** po najtań-  
szych cenach, znajduje się w szkła-  
dzie pana Kitchalesa, przy ul. Teatral-  
nej naprzeciw Katedry. 972

**Dyktarjusz** z kilkoletnią praktyką  
adwokacką, z manipularną sądową  
obeznany, z ładnym i biegłym piemem  
posiadający dobre świadectwo, poszukuje  
posady pod skromnymi warunkami. Adres:  
A. B. poste restante Radziechów. 978

**Kowal-maszynista** egzaminowany,  
K rozumiejący kucie koni, naprawę ma-  
szyn, narzędzi rolniczych, żelazkę pa-  
rową, znajduje posadę. Zgłośić pisemnie,  
kopie z świadectw, wymagania: Zarząd  
Skarżów, poczta Stryj. 971

**Subjekt**, Polak z ukończoną 4. klasą  
gimnazjalną, 8 letnim kursem szkoły  
handlowej, długoletnią praktyką w pier-  
wzorczonym handlu, wysłany przy  
wojku, pragnie się osiedlić w kraju  
Eskawie zlecenia pod adresem: A. Z.  
100 poste restante Wien, VII. Stieffen-  
gasse.

**1. Francuska domi-conver-**  
**nanie** obchodzi poleca 2 **Franc-**  
**cuska nauczycielka** z doskona-  
nym niemieckim i muzyką. 3. **Niemka**  
**nauczycielka** z francuskim i mu-  
zyką. 4. **Polka nauczycielka**  
z wyższym wykształceniem w językach:  
francuskim, angielskim, niemieckim,  
doskonale muzyką. 5. **Bony,**  
**Niemki i Polki** francuski. 6.  
**Kilka zdolnych nauczycieli,**  
mogących uczyć i przygotować uczniów  
do szkół gimnazjalnych — wraz do  
umieszczenia. — Wiadomość w biurze  
Ludmily z Gdlińskich Skowronskiej  
Kraków, Krupnicza 3.

**Leopold L. tyński**  
magister farmacji  
Lwów, 2. Kopernika 2.  
**Kto olorpi na zęby**  
**niech używa**  
**DENTYNE**  
a wnet zapomni, że podobnego doświad-  
czają cierpienia.  
Cena flaszeki wraz z przepisem używania  
2124 90 ct. w. a. 1-2  
Na prowincję wysyła się odwrotną pocztą.  
**Leopold Lityński, magister farmacji**  
Lwów, 2. Kopernika 2.

**Księgarnia,**  
Skład i wypożyczalnia pni muzycznych  
ORAZ  
Ekspedycja pism poroedycznych  
**S. A. Krzyżanowski**  
w Krakowie  
poleca:  
**Sierosławski Józef**, Zbiór koled  
ułożony do śpiewu lub na sam for-  
tepian, cena 1. 20.  
**Ochmański Stanisław**, Pa' o-  
ratki, czyli zbiór koled ludowych  
do śpiewu lub na sam fortepian,  
cena 1-20 2283 1-7  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Wskazówki**  
**dobrego tonu**  
niezbędny poradnik  
dla każdej młodej panienki  
obejmuje:  
Wskazówki co do własnej osoby.  
Obowiązki względem towarzyszywa  
O uprzejmości w rozmowie.  
Towarzyskie zabawy. 2252 1-1  
Umoczone okresy życia.  
O stosownym zachowaniu się względem  
rozmaitych osób.  
Sposób pisania listów.  
Jak się stać miłą w towarzystwie i w domu.  
Cena 60 ct.  
Po przesłaniu przekazem pocztowym 60  
centów, uskutecznią się przysyłkę franko  
**Drukarnia narodowa W. Manieckiego**  
Lwów, ul. Kopernika 1. 7.

**ŁYŻWY**  
tylko w gatunku Ia.  
(pod gwarancją)  
H. lifax doskonałe para 1.80. „Halifax“ z stalowymi nożami para 2.50. „Halifax“ z szerokiemi nożami para 4. „Halifax“ nikielwane stalowe para 5. „Halifax“ nikielwane z szerokiemi nożami para 6.50. „Halifax“ damskie nikielwane para 2. „Halifax“ damskie nikielwane para 3.50. „Halwetia“ albo „Merkur“ para 3.50. „Jackson Haines“ stalowe polerowane para 5. „Jackson Haines“ stalowe nikielwane para 6.50. Łyżwy żelazne z rzemykami para 1. Paski do Halifax para ct. 30. **Największy skład i ekspedycja na prowincję** u firmy: **PIOTR CHRZASTOWSKI**, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Katedry). Cenniki ilustrowane do dyspozycji. Dla pp. studentów, członków To-  
arzy tw gimnast. „Sokół“ i Klubów żywiarskich ceny znacznie niższe.



**SKŁAD KAWY**  
**Artura Kościckiego**  
pod godłem 1703 1-2  
**„SYRIUSZ“**  
we Lwowie, ul. Ossolińskich 1 11.  
wobód także z ulicy Cichej  
poleca tylko najlepsze gatunki  
po cenach hurtowych.  
**Ceylon, Mokę i Amerykańską.**  
**Kawa najprzedniejsza** kosztuje  
w miejscu 1/2 kilo 1 zł. na pro-  
wincję 2/3 kilo 10 zł. 10 ct.  
franko.

**OSOBA**  
ntelgentna, w średnim wieku, poszu-  
kuje miejsca w mieście lub na prowincji  
do zarządu domem, opieki nad dziećmi,  
lub towarzyszącą starszej osobie, zna się  
na krawieczynie, posiada język nie-  
miecki, przyjęte obowiązki sumiennie  
wypełni nie żądając wynagrodzenia, prócz  
przyjaźnego obejścia. A. B. poste restante.  
2288 1-1

**MAGAZYN MÓD**  
**FRANCISZKI BUCZYŃSKIEJ**  
Lwów  
ulica Sobieskiego liczba 9, I. piętro.  
Przyjmuje **pióra strusie** do fryzowania.

**Bayera salicylowo-kauczkowy plaster,**  
główny środek do usuwania bez bóla i niebezpieczeństwa  
**zagnieźdźców i stwardnienia skóry,**  
Koperta tego znakomitego plastru wraz z dokładnym opisem używania kosztuje  
30 ct., na prowincję 35 ct. za nadaniem należytym w markach. Zam-  
ówienia nadsyłać pod adresem: **Apothek „zum römischen Kaiser“ Wien,**  
**Stadt, Wollzeile 13, Hugo Bayer. We Lwowie w apt. F. Mikolascha.**

**Galicyjski Bank Kredytowy**  
począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r.  
wydaje  
**4% Asygnaty kasowe**  
z 30 dniowem wypowiedzeniem i  
**3 1/2% Asygnaty kasowe**  
z 8 dniowem wypowiedzeniem,  
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty  
kasowe z 90 dniowem wypowiedzeniem oprocentowane  
będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 po  
4%, z 20 dniowem terminem wypowiedzenia.

**Finansowy doradca.**  
Redakcja i Administracja: Wiedeń, I., Helferstorferstrasse 11.  
Administracja pisma tego udziela ochotnie także nie dla abonentów  
przedmiotowych wyjaśnień i rad, dotyczących akcji bankowych, kolejowych,  
przemysłowych, oraz wszelkich papierów lokacyjnych.  
Na listownie oraz telegraficznie sapytania odpowiadam natychmiast.  
Finansowy doradca jest jako najsumienniejszy i fachowy doradca  
dla kapitalistów i spekulantów niezbędny. Wychodzi 1., 10. i 20. każdego  
miesiąca.  
**Cena abonamentu rocznie: Jeden guilder.**  
Egzemplarz okazowy gratis.  
94 1-3

Przy 10ciu stopniach mrozu stara żytna wódka **Haßfab-**  
**nówka** przychodzi do swojej właściwej wartości, kieliszek  
takowej wystarczy, by od przeziębień ochronić się i 1ltr 90 ct.  
poleca:  
**Karol Haßfaban, Lwów.** 2270 1-2

**SYNAPIZMY RIGOLLOT**  
Mesztarda w Arkuszach  
Środek dogodny, pewny, silnie odprężający nazwanym  
niezbędnym w każdym domu  
Dla uniknięcia fałszerstw wymagaj wierny podpis  
koloru czerwonego na każdym pudełku i na arkuszach.  
Znajduje się we wszystkich aptekach.  
SKŁAD GŁÓWNY: w Paryżu, 24, Avenue Victoria.

Założona w roku 1850. 642 1-12  
**Gustaw Hofbauer**  
Fabryka fortepianów  
w Wiedniu, IX. Bezirk, Liechtensteinstrasse Nr. 76.  
**Mignon, Stutzflügel, Pianina.**  
Niezrównane w mechanice, tonach i trwałości.  
Przystępne warunki.  
Ceny umiarkowane.

**Nieustająca**  
wystawa **kuchen i pieców**  
**gazowych,**  
żelazek do prasowania i rozmaitego rodzaju  
aparatów do gotowania **GAZEM**  
w handlu żelaznym  
**Piotra Chrzastowskiego**  
(plac Kapitulny nr. 1).  
Wszystkie aparaty będą na miejscu gazem opa-  
lane i P. T. Publiczności objaśnione. 284 1-2

Handel założony w roku 1789.  
**HERBATĘ**  
chińsko-rosyjską  
w najlepszych gatunkach  
2157 1-2 poleca  
**FRYDERYK SCHUBOTH**  
Lwów, Rynek 45.

**Na jesień i zimę!**  
**Kaftaniki i Spodnie**  
męskie, damskie i dziecięce.  
**Skarpetki, Pończochy i Pończoszki**  
dziecięce.  
**Kamizelki i Pończochy myśliwskie.**  
**Kamasze sukienne i trykotowe**  
dla pań, mężczyzn i dzieci.  
**Kapelusze, Czapki i Czapeczki**  
dla dzieci.  
**Plaidy i Koce pluszowe i wełniane**  
polecają: 2115 1-2  
**S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK**  
we Lwowie, plac Halicki 1. 3.

**Ceny NAFTY** niższe.  
Dla wygody moich P. T. Odbiorców, urządziłem jeszcze dwa  
nowe filjalne składy przy Rejtana i Kurkowej ulicy i sprzedaję obecnie  
w 16 to moją firmą zapatrzonych sklepach  
1 Litr Nafty podwójnie rafinowanej Salomonowej Nr. 0 po 21 ct.  
białej „I. „ 19 „  
„ „ bezpieczeństwa Królowej Kaiser-Oel „ I. „ 24 „  
Przy większym odbiorze, począwszy od 10 litrów, **opuszczam**  
od wymienionym Cen 2 centy na litrze, odstawiając Naftę własnym  
wozem do domu.  
Kupujemy zaś **hurtownie** całymi beczkami, zawierającymi  
około 200 Litrów, daję jeszcze **znaczny rabat.**  
Ktoby atoli z miesięcowych odbiorów większej ilości  
Nafty u siebie przechowywać nie chciał, otrzyma **ASYGNATY**, za  
którymi zakupiony po niższej cenie towar, częściowo w moich  
znanych sklepach odbiorć może.  
Na Prowincję wysyłam we **Wtor. i i Soboty** za prze-  
kazem zamówienia Naftę do wszystkich stacji kolejowych, **wypo-**  
**życzając** dobie **nieczynnia** za mierną kaucję, którą w całości  
zwracam, skoro francuski dworzec Lwowski wypożyczone nauczynie na-  
powrót w dobrym stanie otrzym.  
Eksplodującej lub tańszej Nafty, na której wielu handlarzy  
i domokrądców dużo zyskuje, jako bardzo lichego, dla życia i mienia  
ludkiego nader niebezpiecznego towaru, który zawierając w sobie  
nadmiar lotnej benzyny, prędko w lampach się wypala, woale nie  
trzymam.  
Nafta moja **niezapalna**, w Cenie nieco droższa, wypala  
się za to w każdej lampie **bezpiecznie** do ostatka pali się **oszczę-**  
**dnie** płomieniem jasnym i spokojnym. Nie wydziela żadnego kopca  
i nie wydyma nieprzyjemnego odora  
Zamówienie przyjmuje i rychło uskutecnia kantor mego gło-  
wnego magazynu. Tudzież zamawiać można w moich filjach.  
**Piotr Miaczyński**  
we Lwowie.  
2239 1-2